in locis

in locis illis cavitates esse. Vnde quispiam ratiocinetur multis fontibus in vnum confluentibus, Nili fluentum intumescere. Sane omnium quoque mundi fecundissimum hunc esse aiunt. Qui vero insulam Nili, Meroe dictam, incolunt, fluvium Astapum nominant, quam vocem Græce transferas *en tibetos, ïsso p*, è tenebris aqua profluens. Naturam enim huius fluminis incomprehensam esse isti statuunt. THALES vnu de sapientibus docet, discedenti Nilo Etesias resistere, & cursus eius eorum flatibus acto contra ostia mari sustineri: atque hinc illum exuberantem per totam Ægyptum, quæ depressa, & campestris sit, late expatriari. Sed huius rationis, quamvis probabilis videatur, non difficile est falsitatem ostendere. Nam si quid veritatis haberet quod ait, omnes homini, qui contra flantibus Etesias à mari repercutiuntur, similiter magnis auctibus excrescerent. ANAXAGORAS cognomento physicus, solitus in Æthiopia niuibus Nilum attolli est opinatus: cui assentiens tragicus poeta Euripides, id ipsum in poematis suis posuit. Hanc igitur oppositionem non multa oppositione opus habere dicimus, quandoquidem vanam esse claret. Nā propter feruores incredibiles in Æthiopia, aquā in niuem densari nō est ut possit fieri. Prorsus enim in locis illis nec glacies, nec frigus, nec vlla hyems, & solstitio æstiuo potissimum, cernitur. Quod si etiam concedamus, in Æthiopia niuem altam cadere, tamen quod ante de ea liquata asserebatur, rursum ut vnum ac friuolum probabilissime refelliatur. Omnis quippe fluuius aquis niuium solutarum accrescens, conuenienter auras quoq; frigidas expirat, quin & cælum crassum reddit. Atqui circum Nilū neque nebulae alicuius concretionem, neque auras gelidas, neque aerem crassum reperias. HERODOTVS porto Nilum tantum esse scribit, quantum cum plenus est appetet. Hyeme autem solem supra Libyam voluentem, ex vndis Niloticis humentis substantiæ

<sup>1</sup> *Interp. cauitates.* nou recte, ni fallor. nec enim constat an cauitates fuerint ista quæ indicium præbebant ortus Nili ex istis locis, rectius Rhodomanus noster ὁ οὐρανογένεις apud Diodorum: *indicia quadam esse aiunt, unde quis ratiocinetur.* ait enim illos signa dicere, vnde apparere possit ibi fontes Nili esse. sic paulo infra χειρόθεου μηδεπι apud Theophyl. & Diod. <sup>2</sup> σύλλογιστο Diod. sique & Theophylacto rescribendum puto. <sup>3</sup> *dio* καὶ Diod. <sup>4</sup> forte autem scribitur est apud Diodorum. <sup>5</sup> περιομώντες Diod.

6 Edimus Neli, male enim vulgati rei, & interpres omisit illa. Sita vero est ista super ipso Nili fluente. Diodorus hæc verba non haberet, sed alias planius & plenius hoc loco, quem vide. 7 Αέανων Diod. 8 εἰς τὸν ἡλιόν Diod. que verba fere superfluerat volunt ibi viri docti. Simocata tamen inde descripsisse credo. 9 male vulgati αὐτονομεῖαι. 10 τὸν ὄρον Diod. 11 Sic restituimus ex Diod. vulgo, τὸν αὐτόν. et rerum πληθύνειν quoq; Diodorus, quamuis id notare videantur ut superfluum. 12 Diod. ἀνταποκρίνειν. 13 οὐδὲ ὁ ποιητὴ Εὔρ. μηδὲ τὸν ἱεροῦ θεοῦ. Diod. qui & versus tragicī refert: quos supra habes in Αἴγανον expositiōne. 14 Λοπόστατον πολλήν αἰσφάλιον καὶ προστιθέμενη συμβίβηται. Diod. 15 ιεροπλοῖον Diod. 16 μῆτερ Diod. 17 τοῦ τινος πολλῶν Diod. 18 Herodotæ sententia confutationem è Diodoro simul edimus, cum qua hæc conferas licet:

copiam attrahere, atque, inde per hiberna flumen parcius ire. Æstate redeunte, & ad Arctos sole reuerso, Græcia flumina frccari, & imminni. Quapropter Ægyptij fluminis accretionem æstiuo solsticio admirabilem videri non debere. Verum nos amorem studiumq; peruestigandi in hoc viro reueriti errorem eius vberius non castigabimus. Hoc tantum dicemus. Si ista cum veritate consentirent, omnino sol idem ceteris Libyæ fluminibus, quod Nilo faceret. At qui nihil tale in illis obseruatur. Non igitur historicus ille satis considerate locutus est. **D E M O C R I T V S**, alioqui naturæ secretorum peritissimus, in Septemtrione per hyemem imbres niuales decidere asseuerat: per æstatem æstu niuem illam vbertim colligueri, ac dissipari. Idcirco in locis sublimioribus multas nubes densiores generari, larga exspirationum vi eo sublata vide-licet. Hasce nubes ab Etesiis impelli, donec montibus omniū altissimis illidan-  
tur: eos autē montes esse in Æthiopia. Post, eorum excelsitate violenter diruptas, largissimos imbres effundere, quibus Nilus ( Etesiarum pura diebus ) repleatur. Sed huic habenda fides non est. Nilus enim ( vt vno verbo dicam ) cre-scere circa solstitium estiuum incipit, Etesiis nondū spirantibus: definit æquinoctio autumnali, quando hi venti pri-dem posuerunt. Laudanda, nullo autem modo credenda est hac Democritea commentatio. **E P H O R V S** incredibilem plane rationem adducit. Ægyptū totam fluminibus subterraneis referrā, ac frigidam, naturaque pumicolasam seu fistulosam esse: rimas itē magnas ac per-petuas habere, per quas in se copiam hu-moris recipiat, quam hyberno tempore contineat, æstiuo autē solsticio incunte, veluti sudores quosdam ex omni parte emittat: atque ita Nilum flumen excre-scere. Ceterum non modo Ægyptum nunquam oculis obiisse Ephorum, sed neque ab iis qui eam vidissent, res eius probe cognouisse certum est. Primum enim, si ex ipsa Ægypto incrementum suum Nilus acciperet, non utiq; in par-tibus superioribus aquas ampliores volueret, vbi per petrosam ac solidam re-

1. οὐδὲν κατέσχεται. 2. Mendose, scribendum autumo τοῖς scili-  
malit. 3. οὐδὲ τ.οι. hic scribendum. 3. Diodorus, εἴτε τη  
τε ex Diodoro, pro ἔγκυος. 4. μάλιστα Τίποις οὐδὲ εἰσιστερά-  
τες opinionis inhæret. 6. καπονάτῳ Diod. 7. Flu-  
ιδός & Herodotus inculcat θερποῦ. 8. χαύιλως, Ia-  
ρα, αριστερή πλευτάτη. Diod. 11. πιθότας, Diod. 12. Πάδι-

gionem fertur. Nunc plus sex millibus stadiorum per Aethiopiam labens, augmina sumit, priusquam Egyptum attingat. Ad hanc si quidem fluenta Nili, terræ fluminibus peruiæ raritatibus siue rīmis humiliora forent, continget rimas illas superficiarias esse, per quas tantam vim aquarum transfire est impossibile. Sin autem rimis ipsis altiora, rursum ex inferioribus cauitatibus in summum flumen aquæ confluere minime possent. Ad summam, quis fieri posse credit, ut prorumpentes ex terra hiatibus sudores tanta flumini incrementa suppeditent, ut vniuersæ pene Egypto innatet? ut nihil dicam de mendacio, subterlabi scilicet Egypto flumina, & in cauis terræ liquentes aquas existere, cum ipsa harū assertionum falsitas manifesta sit. Nam Maeander Asia fluvius per multa spatia sub terra manat, nec tamen in suscipiens austibus quidquam omnino ei tale, quale Nilo, evenire cernitur. Quin etiā Acarnaniz fluvius Achelous, & Bœotiz Cephisus, è Phocide oriundus, non modicum terrarum subterlabuntur. Qui ambo Ephorum apertæ vanitatis conuincunt. Et hēc quidem aduersus Ephorum. M E M R I T I C I quidam philosophi incrementi huius istam caussam afferre ausi sunt: Tellurem in tres partes diuidi. Vnam, esse nostrum orbem (sic enim appellare oportet.) Alteram, quæ his locis tempestatibus anni non respondet. Tertiam, inter has locatas, & ob immensos calores prorsus inhabitabilem. Quare si Nilus hyeme augesceret, certum esset cum in nostra Zona confluum aquarum recipere, cum per hoc tempus maxime apud nos pluviae cadant. Quoniam autem contra fit, & estate ascendit, probabile apparere, in locis nobis è regione oppositis hymes nasci, & redundantiam illic aquarum in orbem nostrum deferri.